

Số: 27/BC-KTXH

Mỹ Lộc, ngày 08 tháng 12 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động của Ban Kinh tế- xã hội HĐND huyện năm 2022, phương hướng nhiệm vụ trọng tâm năm 2023

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo Luật định và chương trình hoạt động năm 2022 của HĐND huyện;

Thực hiện Kế hoạch số 207/KH-HĐND ngày 28/10/2022 của Thường trực HĐND huyện về chuẩn bị nội dung chương trình của kỳ họp thứ sáu HĐND huyện.

Ban Kinh tế - xã hội báo cáo HĐND huyện báo cáo kết quả công tác năm 2022 và các nhiệm vụ trọng tâm năm 2023 như sau:

I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2022

1. Hoạt động thẩm tra

Thực hiện theo quy chế làm việc và nhiệm vụ của Ban Kinh tế- xã hội năm 2022, Ban đã tiến hành thẩm tra các báo cáo, dự thảo Nghị quyết thuộc lĩnh vực kinh tế - xã hội trình tại các kỳ họp thứ tư, thứ năm, thứ sáu theo sự phân công của Thường trực HĐND huyện gồm các nội dung: Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội năm 2022; Báo cáo kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2022; Báo cáo tình hình thực hiện NSNN năm 2022; Dự toán thu, chi NSNN huyện năm 2023; Báo cáo tiến độ, điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2022; Kế hoạch đầu tư công năm 2023; Điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021- 2025; tiến độ triển khai thực hiện các dự án trên địa bàn năm 2022; Báo cáo đề nghị phê duyệt chủ trương đầu tư các dự án nguồn vốn ngân sách huyện.

Hoạt động thẩm tra của Ban đảm bảo kịp thời, hiệu quả, tuân thủ đúng các quy định của pháp luật. Trong báo cáo thẩm tra của Ban trình tại kỳ họp HĐND huyện, Ban đã đánh giá những kết quả đạt được, những tồn tại hạn chế trong lĩnh vực Kinh tế - xã hội; đồng thời cũng đã đề xuất, kiến nghị nhiều giải pháp cụ thể để khắc phục những tồn tại, hạn chế, góp phần ổn định, phát triển kinh tế xã hội trên địa bàn huyện.

2. Hoạt động giám sát, khảo sát

**Giám sát thường xuyên:*

- Năm 2022, Ban Kinh tế- xã hội giám sát hoạt động của UBND huyện và cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện trong lĩnh vực kinh tế, văn hóa, giáo dục, y tế, giao thông, xây dựng.

- Phối hợp với Ban Pháp chế giám sát việc ban hành nghị quyết tại các kỳ họp của HĐND các xã, thị trấn từ ngày 01/01/2022 đến hết ngày 06/11/2022. Khảo sát việc trả lời, tiến độ các ý kiến, kiến nghị của cử tri trước các kỳ họp thường lệ trong năm.

**Giám sát, khảo sát chuyên đề:*

- Phối hợp với Ban Pháp chế: Khảo sát việc thực hiện pháp luật trong công tác quản lý hành nghề y, dược tư nhân tại 7/11 xã, thị trấn; Khảo sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri trước các kỳ họp thường lệ trong năm.

- Làm việc với một số cơ quan liên quan đến công tác giải quyết các ý kiến, kiến nghị cử tri: Phòng Văn hóa- Thông tin huyện; Công ty TNHH MTV khai thác công trình thủy nông Mỹ Thành; Trung tâm Viễn thông huyện Mỹ Lộc.

- Tham gia Đoàn giám sát của Thường trực HĐND huyện: Về thực hiện pháp luật trong công tác quản lý hành nghề y dược tư nhân trên địa bàn huyện tại 04 xã: Mỹ Trung, Mỹ Hà, Mỹ Hưng, Mỹ Thịnh; Giám sát việc thực hiện pháp luật trong công tác xét xử của Tòa án nhân dân huyện năm 2021 và 9 tháng đầu năm 2022.

Tại các cuộc giám sát, khảo sát Ban đã có những ý kiến, đánh giá ưu điểm, tồn tại, hạn chế, nguyên nhân đối với mỗi đơn vị được giám sát giúp cho Thường trực HĐND huyện có những căn cứ để đưa ra kết luận, kiến nghị yêu cầu các cơ quan, đơn vị tiếp thu và nghiêm túc thực hiện.

Ban còn giúp Thường trực HĐND huyện giám sát các văn bản sau kỳ họp HĐND huyện và Nghị quyết của HĐND cấp xã.

3. Các hoạt động khác

- Thực hiện nghiêm túc chế độ tiếp xúc cử tri trước mỗi kỳ họp theo đúng quy định.

- Dự lớp tập huấn về kỹ năng hoạt động cho đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, Thường trực Hội đồng nhân dân, lãnh đạo các Ban Hội đồng nhân dân các huyện, thành phố ngày 13/9/2022.

- Tham gia tiếp công dân định kỳ tại Ban tiếp công dân huyện khi được Thường trực HĐND huyện phân công và tiếp công dân tại nơi ứng cử theo lịch.

- Tham gia ý kiến với Thường trực HĐND huyện giải quyết kịp thời những vấn đề phát sinh giữa các kỳ họp thuộc lĩnh vực Ban phụ trách.

- Tham gia các hoạt động TXCT trước các kỳ họp năm 2022.

- Tham gia cùng Thường trực HĐND huyện chuẩn bị một số nội dung cho kỳ họp thứ tư, thứ năm, thứ sáu HĐND huyện; đề xuất nội dung chất vấn, tổng hợp các kiến nghị cử tri, các kiến nghị qua giám sát, khảo sát để gửi Thường trực HĐND huyện yêu cầu UBND huyện, các cơ quan liên quan trả lời tại kỳ họp.

4. Đánh giá chung

Ban Kinh tế - xã hội HĐND huyện khóa X đã chủ động trong việc xây dựng chương trình hoạt động và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ theo quy định. Ban đã hoàn thành tốt các nội dung của chương trình công tác năm 2022 đảm bảo chất lượng và tiến độ thời gian. Thực hiện tốt công tác tham mưu cho Thường trực HĐND huyện; hoàn thành các cuộc giám sát, khảo sát theo sự điều hòa, phân công hoạt động của Thường trực HĐND huyện; thẩm định đầy đủ, kịp thời các báo cáo. Trong quá trình hoạt động, lãnh đạo Ban và các thành viên Ban Kinh tế - xã hội luôn nêu cao ý thức trách nhiệm, giành thời gian nghiên cứu tài liệu, có nhiều ý kiến chất lượng tại các buổi giám sát, thẩm tra và các cuộc họp của Ban.

Nhiều kiến nghị của Ban đưa ra tại các buổi thẩm tra đã được các cơ quan chức năng nghiêm túc tiếp thu, chỉnh sửa trước khi đưa ra trình tại kỳ họp HĐND huyện.

Tuy nhiên: Việc đôn đốc, giải quyết các kiến nghị cử tri trong lĩnh vực kinh tế-xã hội và việc thực hiện kiến nghị của Ban qua thẩm tra các báo cáo trình tại kỳ họp chưa được thường xuyên.

II. Nhiệm vụ trọng tâm năm 2023

Căn cứ vào chương trình hoạt động và sự phân công của Thường trực HĐND huyện, Ban KTXH tiến hành xây dựng kế hoạch hoạt động của Ban, cụ thể:

1. Tham gia chuẩn bị nội dung kỳ họp năm 2023 HĐND huyện.

2. Hoạt động thẩm tra: Căn cứ kế hoạch tổ chức kỳ họp thường lệ năm 2023, Ban chủ trì thẩm tra các báo cáo, đề án, dự thảo nghị quyết thuộc chương trình kỳ họp

theo sự phân công của Thường trực HĐND huyện; phối hợp thẩm tra các dự thảo báo cáo, nghị quyết khi có yêu cầu.

3. Hoạt động giám sát, khảo sát:

- Giám sát thường xuyên đối với hoạt động của UBND huyện và các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện trong lĩnh vực Ban phụ trách.

- Giám sát các hoạt động của cơ quan nhà nước, tổ chức kinh tế, tổ chức xã hội, đơn vị vũ trang nhân dân và công dân trong việc thi hành Hiến pháp, pháp luật, các văn bản quy phạm pháp luật và Nghị quyết của HĐND huyện trong lĩnh vực Ban phụ trách.

- Tổ chức giám sát các quyết định của UBND huyện, Nghị quyết của HĐND các xã, thị trấn có liên quan đến lĩnh vực hoạt động của Ban.

- Tiếp tục phối hợp với Ban Pháp chế tham mưu cho Thường trực HĐND huyện xây dựng kế hoạch, đề cương giám sát chuyên đề năm 2023.

4. Các hoạt động khác:

- Tham mưu Thường trực HĐND huyện tổ chức thực hiện giám sát chuyên đề những nội dung liên quan đến lĩnh vực Ban theo chương trình giám sát năm 2023; tham gia Đoàn giám sát, khảo sát của Thường trực HĐND huyện khi được triệu tập.

- Thường xuyên theo dõi tình hình triển khai, kết quả thực hiện Nghị quyết của HĐND huyện trong lĩnh vực kinh tế- xã hội; xem xét, đánh giá việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát.

- Tham dự đầy đủ các hội nghị, hội thảo, tập huấn do HĐND tỉnh, HĐND, UBND huyện tổ chức; phối hợp chặt chẽ với Văn phòng HĐND- UBND, các cơ quan thuộc UBND huyện và HĐND, UBND các xã, thị trấn.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động năm 2022, phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2023, Ban Kinh tế- xã hội trân trọng báo cáo Hội đồng nhân dân huyện./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND huyện
- Đại biểu HĐND huyện;
- Lưu: Ban KTXH.

TM. BAN KINH TẾ- XÃ HỘI
TRƯỞNG BAN

Nguyễn Tuấn Ngọc